
                                                                                                                                            

 

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ 

T u c u m ã  

Câ mara  Mu n ic ip a l  d e  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO           

 

 

    

A CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 

Presidente, Sr. HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público 

o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2024, realizado no dia 23 de fevereiro de 2024, em 

conformidade com o Termo de Referência do Edital da licitação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Adjudicar o objeto da licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 001/2024, Processo 

Administrativo nº 003/2024, conforme item em anexo, por ofertar o menor preço, de acordo com 

o praticado no mercado e com a legislação vigente, ao proponente vencedor a empresa A L ORIO 

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 21.693.253/0001-68, com sede na Avenida das 

Nações, S/Nº, Bairro Novo Horizonte, Ourilândia do Norte/Pará, totalizando o valor de R$ 

91.300,00 (NOVENTA E UM MIL, TREZENTOS REAIS). 

 

Art. 2º - Encaminhar este resultado para a homologação. 

 

 

 

 

 

 

Tucumã-PA, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ 

PRES. / CMT/BIÊNIO 2023/2024 

 

 

 

 

HOBERLINDO PEREIRA 
DE SA:67328075287

Assinado de forma digital por HOBERLINDO 
PEREIRA DE SA:67328075287 
Dados: 2024.02.26 11:36:09 -03'00'



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:56.
Código verificador: 80C9E8

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Câmara Municipal de Tucumã
Câmara Municipal de Tucumã
Pregão Eletrônico - 001/2024

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSAGEIROS, SEM MOTORISTA, COM AR CONDICIONADO, 4X4, VIDROS
ELÉTRICOS, CINTO DE SEGURANÇA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOVIDO Á DIESEL, CAMBIO AUTÔMÁTICO DE 5 MARCHAS,
POTENCIA 171 CV, CAPACIDADE PARA 7 (SETE) PESSOAS, ANO A PARTIR DE 2015, EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO. - Quantidade: 11 Mês - Valor Referência: 10.057,56
Fornecedor Situação Valor Total

A L ORIO CONSTRUCOES LTDA (21.693.253/0001-68) Adjudicado em: 26/02/2024 - 11:11:58 - Por: HOBERLINDO
PEREIRA DE SÁ

91.300,00

HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ

Autoridade Competente



                                                                                                                                            

 

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ 

T u c u m ã  

Câ mara  Mu n ic ip a l  d e  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO           

 

 

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, ESTADO DO PARÁ, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 71º, 

INCISO IV, DA LEI Nº 10.520/2002, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar, nos termos da Adjudicação e por estar de acordo com a legislação em vigor, 

o resultado da licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 001/2024, Processo Administrativo 

nº 003/2024, conforme itens seguem em anexo, julgados aos vinte e três dias do mês de fevereiro 

de 2024, por ofertar o menor preço e está de acordo com o praticado no mercado e com a legislação 

vigente, ao proponente vencedor a empresa A L ORIO CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no 

CNPJ: 21.693.253/0001-68, com sede na Avenida das Nações, S/Nº, Bairro Novo Horizonte, 

Ourilândia do Norte/Pará, totalizando o valor de R$ 91.300,00 (NOVENTA E UM MIL, 

TREZENTOS REAIS). 

 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração, as providências cabíveis para o 

cumprimento do presente termo. 

 

Art. 3º - Determinar ao serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo 

contrato e empenho das despesas. 

 

 

 

 

Tucumã-PA, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

__________________________________ 

HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ 

PRES. / CMT/BIÊNIO 2023/2024 

 

 

 

 

HOBERLINDO PEREIRA DE 
SA:67328075287

Assinado de forma digital por HOBERLINDO 
PEREIRA DE SA:67328075287 
Dados: 2024.02.26 11:35:39 -03'00'



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 1 de 6

ATA FINAL
Câmara Municipal de Tucumã
Câmara Municipal de Tucumã
Pregão Eletrônico - 001/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

08/02/2024 13:46 08/02/2024 15:00 20/02/2024 10:00 23/02/2024 09:59 23/02/2024 10:00

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSAGEIROS,
SEM MOTORISTA, COM AR CONDICIONADO,
4X4, VIDROS ELÉTRICOS, CINTO DE
SEGURANÇA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOVIDO
Á DIESEL, CAMBIO AUTÔMÁTICO DE 5
MARCHAS, POTENCIA 171 CV, CAPACIDADE
PARA 7 (SETE) PESSOAS, ANO A PARTIR DE
2015, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

10.057,56 11 MÊS Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

08/02/2024 - 13:37 EDITAL E ANEXOS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

23/02/2024 - 10:48:28 Negociação aberta para o processo
001/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 001/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

23/02/2024 - 11:40:29 Documentos solicitados para o
processo 001/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 001/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 LOCAÇÃO DE VEÍCULO
DE PASSAGEIROS, SEM
MOTORISTA, COM AR
CONDICIONADO, 4X4,
VIDROS ELÉTRICOS,
CINTO DE SEGURANÇA,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
MOVIDO Á DIESEL,
CAMBIO AUTÔMÁTICO
DE 5 MARCHAS,
POTENCIA 171 CV,
CAPACIDADE PARA 7
(SETE) PESSOAS, ANO
A PARTIR DE 2015, EM
BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO.

A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

N/C N/C 8.300,00 11 91.300,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/6640b60eca8a8944b213ca325bf4ec207eda42765523d3cac4804e50318ec478


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 2 de 6

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSAGEIROS, SEM MOTORISTA, COM AR CONDICIONADO,
4X4, VIDROS ELÉTRICOS, CINTO DE SEGURANÇA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOVIDO Á DIESEL,
CAMBIO AUTÔMÁTICO DE 5 MARCHAS, POTENCIA 171 CV, CAPACIDADE PARA 7 (SETE)
PESSOAS, ANO A PARTIR DE 2015, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

R. C. GARCIA
CONSULTORIA,
COMERCIO &
SERVICOS

13.653.085/0001-
59

12/02/2024 -
14:39:02

SW4 - 15/15 TOYOTA/HILUX 11 R$10.037,56 R$ 110.413,16 Sim

JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS
LTDA

43.645.425/0001-
60

13/02/2024 -
16:43:34

HILUX TOYOTA 11 R$10.057,56 R$ 110.633,16 Sim

FURTADO SOUZA
EMPREENDIMENTOS
EIRELI EPP

35.829.669/0001-
75

23/02/2024 -
08:34:13

N/C N/C 11 R$10.057,56 R$ 110.633,16 Sim

A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

21.693.253/0001-
68

23/02/2024 -
09:41:51

N/C N/C 11 R$10.050.000,00 R$
110.550.000,00

Sim

R.M .COSTA -
SERVICOS E
LOCACAO

33.952.554/0001-
48

21/02/2024 -
13:32:55

N/C N/C 11 R$9.985,00 R$ 109.835,00 Sim

A C BELO
CONSTRUCOES,
TRANSPORTES E
SERVICOS EIRELI

14.958.550/0001-
22

22/02/2024 -
15:21:38

N/C N/C 11 R$10.000,00 R$ 110.000,00 Sim

CSS
EMPREENDIMENTOS
EIRELI

09.664.240/0001-
65

22/02/2024 -
14:19:26

N/C N/C 11 R$10.057,56 R$ 110.633,16 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

R.M .COSTA - SERVICOS E LOCACAO 33.952.554/0001-48 60 dias

FURTADO SOUZA EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 35.829.669/0001-75 60 dias

A C BELO CONSTRUCOES, TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 14.958.550/0001-22 120 dias

CSS EMPREENDIMENTOS EIRELI 09.664.240/0001-65 60 dias

JOEL S PAIVA EMPREENDIMENTOS LTDA 43.645.425/0001-60 60 dias

R. C. GARCIA CONSULTORIA, COMERCIO & SERVICOS 13.653.085/0001-59 60 dias

A L ORIO CONSTRUCOES LTDA 21.693.253/0001-68 60 dias

Lances Enviados
0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSAGEIROS, SEM MOTORISTA, COM AR CONDICIONADO,
4X4, VIDROS ELÉTRICOS, CINTO DE SEGURANÇA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOVIDO Á DIESEL,
CAMBIO AUTÔMÁTICO DE 5 MARCHAS, POTENCIA 171 CV, CAPACIDADE PARA 7 (SETE)
PESSOAS, ANO A PARTIR DE 2015, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
Data Valor CNPJ Situação

12/02/2024 - 14:39:02 10.037,56 (proposta) 13.653.085/0001-59 - R. C. GARCIA
CONSULTORIA, COMERCIO &
SERVICOS

Válido

13/02/2024 - 16:43:34 10.057,56 (proposta) 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

21/02/2024 - 13:32:55 9.985,00 (proposta) 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 3 de 6

22/02/2024 - 14:19:26 10.057,56 (proposta) 09.664.240/0001-65 - CSS
EMPREENDIMENTOS EIRELI

Válido

22/02/2024 - 15:21:38 10.000,00 (proposta) 14.958.550/0001-22 - A C BELO
CONSTRUCOES, TRANSPORTES E
SERVICOS EIRELI

Válido

23/02/2024 - 08:34:13 10.057,56 (proposta) 35.829.669/0001-75 - FURTADO
SOUZA EMPREENDIMENTOS EIRELI
EPP

Válido

23/02/2024 - 09:41:51 10.050.000,00 (proposta) 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:25:56 9.935,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:26:52 9.885,00 14.958.550/0001-22 - A C BELO
CONSTRUCOES, TRANSPORTES E
SERVICOS EIRELI

Válido

23/02/2024 - 10:26:54 9.930,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:27:02 9.900,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:27:32 9.800,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:27:33 9.835,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:27:40 9.750,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:28:03 9.700,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:28:04 9.700,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:28:22 9.650,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:28:37 9.600,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:29:03 9.550,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:29:28 9.500,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:29:35 9.500,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:29:56 9.450,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:30:12 9.400,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:30:14 9.400,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:30:38 9.350,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:30:49 9.300,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:31:19 9.250,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:31:42 9.200,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:32:37 9.150,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:32:38 9.100,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:33:11 9.050,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:33:26 9.000,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:33:45 8.950,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:33:57 8.900,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:34:46 8.850,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:34:55 8.800,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:35:26 8.750,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:35:53 8.700,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 4 de 6

23/02/2024 - 10:37:28 8.650,00 14.958.550/0001-22 - A C BELO
CONSTRUCOES, TRANSPORTES E
SERVICOS EIRELI

Válido

23/02/2024 - 10:37:33 8.600,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:38:36 8.550,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:40:24 8.500,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:42:22 8.400,00 33.952.554/0001-48 - R.M .COSTA -
SERVICOS E LOCACAO

Válido

23/02/2024 - 10:42:59 8.350,00 43.645.425/0001-60 - JOEL S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:43:04 8.350,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

23/02/2024 - 10:43:23 8.300,00 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 23/02/2024 - 11:45:41 21.693.253/0001-68 - A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

DOC PORTAL MESCLADO.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

26/02/2024 - 09:36 - - - -

0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSAGEIROS, SEM MOTORISTA, COM AR
CONDICIONADO, 4X4, VIDROS ELÉTRICOS, CINTO DE SEGURANÇA, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, MOVIDO Á DIESEL, CAMBIO AUTÔMÁTICO DE 5 MARCHAS,
POTENCIA 171 CV, CAPACIDADE PARA 7 (SETE) PESSOAS, ANO A PARTIR DE
2015, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

43.645.425/0001-60 - JOEL
S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

23/02/2024 - 11:21:36 BOM DIA SR PREGOEIRO A EMPRESA A L ORIO CONSTRUCOES LTDA NÃO
APRESENTOU A MARCA E O MODELO DO INTEM . PEÇO A INABILTÇÃO DA
MESMA

Indeferido

Justificativa: Licitante apresentou a intenção de recorrer intempestiva.

43.645.425/0001-60 - JOEL
S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

23/02/2024 - 11:24:30 PREGOEIRO VC PODE HABILITAR E DECLARAR VENCEDOR A EMPRESA
SEM DOCUMENTOS, SEM A PROPOSTA READEQUADA? SEM SABER SE
ESTA COM AS DOCUMENTAÇOES EM DIAS

Indeferido

Justificativa: Licitante apresentou intenção de recorrer intempestiva.

43.645.425/0001-60 - JOEL
S PAIVA
EMPREENDIMENTOS LTDA

23/02/2024 - 14:38:14 Boa tarde Sra. Pregoeira, empresa A L ORIO CONSTRUCOES LTDA não
apresentou Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou
municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; descumprindo o inten9-6
(c) do edital. empresa A L ORIO CONSTRUCOES LTDA não está apta para
atender o objeto licitado. Demonstra total afronta contra os princípios que norteiam
as leis de licitações. Caso a equipe mantenha a decisão, encaminharemos as
autoridades competentes (Órgãos Fiscalizadores - TCM/TCE - PA) para que
façam a analise de todos os detalhes deste Processo Licitatório Eletrônico bem
como tomar as medidas necessárias cabível

Indeferido

Justificativa: Licitante apresentou intenção de recorrer intempestiva.

Chat
Data Apelido Frase

23/02/2024 - 10:07:19 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

23/02/2024 - 10:10:21 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 10050000,00 cancelada pelo Pregoeiro.

23/02/2024 - 10:10:21 Sistema Motivo: Proposta com mais de 50% de variação de preço em relação ao valor de Referência.

23/02/2024 - 10:16:54 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 10.050.000,00 reclassificada pelo comprador.

23/02/2024 - 10:24:19 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2111254&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 5 de 6

23/02/2024 - 10:24:19 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

23/02/2024 - 10:24:19 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 50,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

23/02/2024 - 10:25:03 Pregoeiro Bom dia, senhores licitantes. O item 001 está aberto para lances.

23/02/2024 - 10:25:45 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

23/02/2024 - 10:25:45 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

23/02/2024 - 10:40:10 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 8.650,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

23/02/2024 - 10:45:24 Sistema O item 0001 foi encerrado.

23/02/2024 - 10:48:28 Sistema O item 0001 teve como arrematante A L ORIO CONSTRUCOES LTDA - EPP/SS com lance de R$ 8.300,00.

23/02/2024 - 10:48:28 Sistema Iniciada a fase de negociação.

23/02/2024 - 10:49:55 Pregoeiro Sr. licitante, consegue reduzir o valor da proposta?

23/02/2024 - 10:51:19 F. A L ORIO
CONSTRUCOES LTDA

Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, já estamos no limite do nosso preço

23/02/2024 - 10:54:30 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 23/02/2024 às 11:01.

23/02/2024 - 10:56:56 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

23/02/2024 - 10:58:35 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 23/02/2024 às 11:08.

23/02/2024 - 11:11:16 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, solicito o envio da documentação e proposta readequada.

23/02/2024 - 11:17:13 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor A L ORIO CONSTRUCOES LTDA.

23/02/2024 - 11:21:36 Sistema O fornecedor JOEL S PAIVA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o
item 0001.

23/02/2024 - 11:24:30 Sistema O fornecedor JOEL S PAIVA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o
item 0001.

23/02/2024 - 11:34:36 Sistema A habilitação do item 0001 foi revertida.

23/02/2024 - 11:34:36 Sistema Motivo: SENHORES LICITANTES; informo que ocorreu um equívoco ao abrir a devida fase de recurso e
declarar a empresa habilitada e vencedora do certame, pois o mesmo por sua vez não foi analisado a devida
HABILITAÇÃO, sendo assim será revertido o devido ato equivocado por parte desta pregoeira. Sendo assim
nesse momento estaremos revertendo e convocando o licitante que arrematou o item na fase de lances para
anexar as HABILITAÇÕES e será efetuado uma análise com eficiência e eficácia.

23/02/2024 - 11:34:41 Pregoeiro SENHORES LICITANTES; informo que ocorreu um equívoco ao abrir a devida fase de recurso e declarar a
empresa habilitada e vencedora do certame, pois o mesmo por sua vez não foi analisado a devida
HABILITAÇÃO, sendo assim será revertido o devido ato equivocado por parte desta pregoeira. Sendo assim
nesse momento estaremos revertendo e convocando o licitante que arrematou o item na fase de lances para
anexar as HABILITAÇÕES e será efetuado uma análise com eficiência e eficácia.

23/02/2024 - 11:40:29 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 23/02/2024.

23/02/2024 - 11:40:29 Sistema Motivo: Senhor licitante, nesse momento será aberto um prazo de 2(duas) horas até a data do dia
23/02/2024 ás 13:40 da tarde, para anexar as devidas documentações de HABILITAÇÃO e verificar as
devidas autenticidades dos documentos. Retornaremos as 16:00 horas para efetuar o julgamento.

23/02/2024 - 11:40:36 Pregoeiro Senhor licitante, nesse momento será aberto um prazo de 2(duas) horas até a data do dia 23/02/2024 ás
13:40 da tarde, para anexar as devidas documentações de HABILITAÇÃO e verificar as devidas
autenticidades dos documentos. Retornaremos as 16:00 horas para efetuar o julgamento.

23/02/2024 - 11:45:41 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

23/02/2024 - 14:24:26 Pregoeiro SENHORES LICITANTES, informo que em função do horário de expediente, não retornaremos as 16h,
conforme informado anteriormente. Daremos andamento neste Certame, e reabriremos esta Sessão Pública,
na segunda-feira, dia 26/02/2024, as 9:00 da manhã.

23/02/2024 - 14:38:14 Sistema O fornecedor JOEL S PAIVA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o
item 0001.

26/02/2024 - 09:01:37 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia! Conforme informado na última sexta-feira, 23, a partir deste momento estamos
retornando e daremos seguimento á esta Sessão Pública.

26/02/2024 - 09:22:04 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor A L ORIO CONSTRUCOES LTDA.

26/02/2024 - 09:26:26 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 26/02/2024 às 09:36.

26/02/2024 - 09:39:22 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

26/02/2024 - 09:39:22 Sistema Intenção: BOM DIA SR PREGOEIRO A EMPRESA A L ORIO CONSTRUCOES LTDA NÃO APRESENTOU
A MARCA E O MODELO DO INTEM . PEÇO A INABILTÇÃO DA MESMA

26/02/2024 - 09:39:22 Sistema Justificativa: Licitante apresentou a intenção de recorrer intempestiva.

26/02/2024 - 09:39:56 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

26/02/2024 - 09:39:56 Sistema Intenção: PREGOEIRO VC PODE HABILITAR E DECLARAR VENCEDOR A EMPRESA SEM
DOCUMENTOS, SEM A PROPOSTA READEQUADA? SEM SABER SE ESTA COM AS
DOCUMENTAÇOES EM DIAS

26/02/2024 - 09:39:56 Sistema Justificativa: Licitante apresentou intenção de recorrer intempestiva.

26/02/2024 - 09:41:53 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

26/02/2024 - 09:41:53 Sistema Intenção: Boa tarde Sra. Pregoeira, empresa A L ORIO CONSTRUCOES LTDA não apresentou Prova de
inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do
licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; descumprindo o inten9-6
(c) do edital. empresa A L ORIO CONSTRUCOES LTDA não está apta para atender o objeto licitado.
Demonstra total afronta contra os princípios que norteiam as leis de licitações. Caso a equipe mantenha a
decisão, encaminharemos as autoridades competentes (Órgãos Fiscalizadores - TCM/TCE - PA) para que
façam a analise de todos os detalhes deste Processo Licitatório Eletrônico bem como tomar as medidas
necessárias cabível

26/02/2024 - 09:41:53 Sistema Justificativa: Licitante apresentou intenção de recorrer intempestiva.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 12:24:54.
Código verificador: 80C9E6

Página 6 de 6

26/02/2024 - 09:44:25 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

26/02/2024 - 11:11:58 Sistema O item 0001 foi adjudicado por HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ.

26/02/2024 - 11:33:41 Sistema O Item 0001 foi homologado por HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ.

Elisandra Maria da Conceição

Pregoeiro

HOBERLINDO PEREIRA DE SÁ

Autoridade Competente

ROSENILDE ROCHA ANDRADE

Apoio


